2.1. Peygamberlerin Mîrâs Olarak “İlim” ve “Nübüvvet” Bırakacağı Görüşü

Peygamberlerin mîrâsı meselesi ile ilgili daha önce verdiğimiz âyetler hakkında

tefsir kaynaklarından Âlimlerin görüşleri ile ilgili elde ettiğimiz bilgileri şöyle aktarmak

mümkündür:

Hanbeli âlim İbn Ebi Hatim (ö. 327/938) Hasan (ö. 110/728)’ dan naklen

Meryem Sûresi 6. âyet hakkında şöyle demiştir; buradaki mîrâstan kasıt Hz.

80 Abdurrahmân b. Ebî Bekr Celâlüddîn es-Süyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr (Beyrut: Dâru’l Fikir, t.y.), 8: 77.

Zekeriya’nın Peygamberliği ve ilmidir. Dahhak da buna ilaveten mîrâstan kastın Sünnet

olabileceğini söylemiştir.82

Taberi (ö. 310/923), Meryem Sûresi 6. âyetle ilgili olarak; Zekeriya (a.s)’ın

Yakup (a.s)’ın soyundan olduğunu böylece Allah Teâla’dan dilediği evladın, hem

kendilerine hem de Yakup (a.s)’ın ailesine vâris olmasını istediğini belirtmektedir.

Buradaki ifade edilen mîrâsçılığın mala mirasçılık şeklinde değil ilime ve

Peygamberliğe mirasçılık şeklinde olduğunuaktarmaktadır. Ona göre Peygamberlerden

geriye kalan mala mîrâsçı olunmaz. Onlardan geriye kalan mallar sadakadır.83 Neml

Sûresi 16. âyetle ilgili olarak da Süleyman (a.s)’ın Davud (a.s)’a iktidar ve

Peygamberlikte mîrâsçı olduğunu aktarmaktadır.84

Maturidi (ö. 333/944) Tevilâtu’l-Kur’an isimli kitabında Meryem Sûresi 5. ve 6.

âyetle ilgili olarak Hasan-ı Basrî’nin (ö.110/728) ve Ebû Bekir el-Esam’ın (ö. 200/816)

görüşlerine yer vermiştir. Hasan-ı Basri’nin şöyle dediğini nakleder: Zekeriya (a.s)

malının yakınlarına intikal edeceğinden korkmuştu. Zaten onun ilmi ve Peygamberliği

mîrâs olarak geriye kalacak değildir. Ebû Bekir el-Esam ise bu yaklaşımın doğru

olmadığını Hz.

temellendirerek Hanefiler açısından hadisin meşhur haber kategorisine girdiğini aklen

delilleriyle temellendirmeye çalışmaktadır.

Hanefi mezhebinin meşhur fakihlerinden Semerkandi (ö. 373/983), İkrime’den (ö.

105/723) naklen şöyle demiştir; Hz. Zekeriya malına ve Yakupoğullarının

Peygamberliğine vâris olacak bir evlat istemiştir. Bazıları da sadece ilim ve Sünnetin

mîrâs bırakılacağını söylemiştir. Çünkü Peygamberler malını mîrâs bırakmazlar.

Resûlullah şöyle demiştir; “Biz Peygamberler topluluğu mîrâs bırakmayız.

Bunun sebebi olarak “Peygamberlik ve

ilim Allah’ın faziletindendir, bunlar mîrâs bırakılmaz.” demiştir. Yine bir başka görüş

olarak denilmiştir ki buradan kasıt ilim ve hükümlerin mîrâs kalmasıdır. Çünkü

peygamberler dirhem ve dinarları mîrâs bırakmazlar.90

Şafi fakih Maverdi (ö. 450/1058), Meryem Sûresi 6. âyet hakkında dört vecih öne

sürmüştür. İlk olarak Ebû Salih’ten (ö. 101/719-20) naklen; Zekeriya (a.s) kendisinin

malına ve Yakupoğulları’nın Peygamberliğine vâris olacak bir evlat istemiştir. İkinci

olarak Hasan’dan naklen; buradaki mîrâstan kastın ilim ve nübüvvet olduğundan

bahsetmiş. Üçüncü olarak Ata’dan (ö. 114/732) naklen; Zekeriya (a.s) kendisinden

Peygamberliğin, Yakupoğulların’dan ahlâkin mîrâs kalacağı bir oğul istemiştir. Son

olarak İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) naklen; Zekeriya (a.s) kendisinden ilmin,

Yakupoğulların’dan mülkün mîrâs kalacağı bir evlat dilemiştir. Devamında İbn Abbas

derki; Allah Zekeriya (a.s)’ın ilmine ve Yakupoğulları’nın mülküne vâris olacak bir

89 Ebû’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim es-Semerkandi, Tefsiru Ebi’l-Leys es-Semerkandi

Maverdi ise Allah’ın ilme mîrâs kıldığını ama mülke mîrâs

kılmadığını belirtmiştir.91

Neml Sûresi 16. âyetle ilgili de Maverdi yine üç vecihten bahseder. İlk olarak

Katade (ö. 117/735) Peygamberlik ve mülkü mîrâs bıraktı demiştir. Kelbi (ö. 146/763)

de bunun üzerine Davud (a.s)’ın 19 tane oğlu vardı. Bunlar içerisinde Süleyman (a.s)

Peygamberlik ve hükümdarlığa vâris olmaya daha layıktı. Eğer malı mîrâs olarak

kalsaydı bunda bütün oğulları eşitti der. İkinci olarak Rabi’ der ki; Davud (a.s)

Süleyman (a.s)’a, şeytanları ve rüzgârları yönetmeyi mîrâs bırakmıştır. Üçüncü olarak

Dahhak (ö. 105/723) der ki; Davud (a.s) hayatta iken İsrailoğullarına Süleyman (a.s)’ı

halefi olarak atadı. Onun mîrâsı devletiydi. Peygamberlere vâris olma konusunda

denilmiştir ki; âlimler peygamberlerin vârisidir. Çünkü onlar din konusunda

Peygamberlerin makamındadır.92

Şafi fakihlerinden Semani (ö.

Aynı şekilde Süleyman (a.s) da

Peygamberlik ve hükümranlık sahibiydi. Davud (a.s)’a verilen hükümdarlık ve

Peygamberlik Süleyman (a.s)’a da verildi. Buna ek olarak Süleyman (a.s)’a babasında

olmayan rüzgarları ve şeytanları yönetme yetkisi de verildi.94

Neml Sûresi 16. âyetle ilgili Şafi fakih Begavi (ö. 516/1122) de Davud (a.s)

Süleyman (a.s)’a Peygamberliğini, ilmini ve hükümranlığını bırakmıştır. Davud (a.s)’ın

91 Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib el-Basri el-Maverdi, Tefsirü’l Maverdi (en-Nüket ve’l-uyun)

(Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, t.y), 3: 355-356.
92 el-Maverdi, Tefsirü’l Maverdi (en-Nüket ve’l-uyun), 4: 198.

19 tana çocuğu vardı. Süleyman Peygamber’e Davud Peygamber’e verilen hükümranlık

verildi. Buna ek olarak ta şeytanları ve rüzgârı yönetme yetkisi verildi.95

Kurtubi (ö. 671/1273) tefsirinde İbn Abbas, Mücahid (ö. 103/721) ve Katade ’ den

naklen Hz. Zekeriya’nın duası ile ilgili şunları aktarmaktadırlar: İbn Abbas, Mücahid ve

Katade şöyle söylemişlerdir: Zekeriya (a.s) akrabalarının mal varlığına mîrâsçı

olmalarından, uzak akrabalarının mîrâsını elde edeceklerinden ve çocuğu dışındakilerin

mîrâsına kanacağından endişelenmişti.

Zekeriya’nın

duası ile ilgili şunları aktarmaktadırlar: İbn Abbas, Mücahid ve Katade şöyle

söylemişlerdir: Zekeriya (a.s) yakınlarının malına vâris olmalarından, uzak akrabalarının

mîrâsını elde edeceklerinden ve çocuğundan başka kimselerin mîrâsına kanacaklarından

korkmuştu.107

Tabersi (ö. 548/1154), Meryem sûresinin 6. âyetinin tefsirinde şunları

söylemektedir: “Âlimler bu âyetin manası üzerinde ihtilaf ettiler. Bazıları bu âyetteki

102 Tirmizi, “İlim”, 19.
103 Buhârî, “Megazi”, 14.
104 el-Mâtürîdî, Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân, 9: 117.
105 es-Semerkandi, Tefsiru Ebi’l-Leys es-Semerkandi (Bahrü’l-Ulum), 2: 491.

Ebû Bekir tarafından rivâyet edilmiştir. Bu hadis ile Kur’an-ı Kerimde yer alan Meryem

sûresi 6. ve Neml sûresi 16. âyetler müfessirler tarafından yorumlanmıştır. Ancak bu

hadisi ahad hadis kategorisinde değerlendirenler de olmuştur. İlgili görüşler şöyledir:

Hanefi âlimlerinden Serahsi (ö. 483/1090) Peygamberlerin mîrâsı ile ilgili

tartışmalara şu şekilde değinmiştir: “Bazı Hanefi âlimleri (rh.a) de Peygamber’in (s.a.v),

“Biz Peygamberler topluluğu mîrâs bırakmayız. Bıraktığımız sadakadır.” şeklindeki

hadisini delil getirerek yukarıdaki hadisi şöyle anlamışlardır: “Bizim bıraktığımız mallar

Aynî (ö. 855/1451) “Peygamberlerin geriye bıraktıkları sadakadır” hadisinden

kaynaklı peygamberlerin mîrâs bırakmamasının sebebindeki hikmeti şöyle

açıklamaktadır:

Aynî, İnsanların, onların mal toplayıp kendilerinden sonra mîrâsçılarına

aktarıyormuş gibi bir kanaate varmalarını engellemek için peygamberler mîrâs bırakmaz

Fâtıma’ya verilmemesi ile ilgili Ehl-i Sünnet

âlimlerinden farklı görüştedirler. Onlara göre; Hz. Fâtıma ve Ehl-i Beyte yapılmış bir

haksızlık söz konusudur. Biz bu bakımdan yaptığımız araştırmalardan konu ile ilgili Şii

âlimlerin başlıca delillerini vermeye çalışacağız:

Küleyni (ö. 329/941) Kâfi isimli eserinde devlet başkanına ya da onun yerine

geçen kimseye humus yani ganimet geliri olarak kalan malların veya gayrimenkullerin

devlet başkanının izni olmaksızın kimse tarafından alınamayacağını eğer birileri devlet

başkanından izinsiz olarak humus arazisi üzerinde iş yaparsa devlet başkanının onu

geldi ve akrabalarının hakkını ver (İsra 26) âyetini okudu ve Peygamber bunların kim

olduğunu bilmiyordu. Cebrâil’e dedi ki; Cebrâil git Rabbine sor kimmiş bu akrabalar?

Cebrâil de Fâtıma senin akrabandır dedi. Bunun üzerine Peygamber Efendimiz Fedek

arazisini Fâtıma’ya verdi.”181

İbn Ebi Hadîd (ö. 656/1258) şöyle bir değerlendirmede bulunur: Fâtıma ve Abbas

“Biz Peygamberler topluluğu mîrâs bırakmayız” rivâyetini yalanlama konusunda aynı

177 Meclisî, Bihâru’l-Envâr, 29: 38.
178 Meclisî, Bihâru’l-Envâr, 29: 39.
179 Meclisî, Bihâru’l-Envâr, 29: 38.
180 Meclisî, Bihâru’l-Envâr, 29: 38.

Onlar şöyle soruyorlardı:

“Peygamber Efendimiz böyle bir hükmü bizim dışımızda birilerine nasıl öğretir ve

bizden gizler hâlbuki biz onun mîrâsçılarıyız ve insanlar arasında bu hükmü bilmek

konusunda en fazla önceliği olanlar biziz” demişlerdir.182

Ravendi (ö. 573/1178) Fıkhu’l Kur’an isimli kitabında Haşr Sûresi 7. âyeti

yazdıktan sonra, Cebrâil ile Peygamber Efendimiz arasında cereyan eden “bu yakın

akrabalar kimdir?” mevzusunda Peygamber Cebrâil’e; “fey’in ne olduğunu biliyoruz.

Bu fey kimin içindir?” diye sorar. Bunun üzerine Cenâb’ı Hakk “yakın akrabalarına

yırttı ve yaktı. Sonra da “Senin baban burayı at üzerinden veya atsız binekli olarak

fethetmedi. Onu geriye bıraktı ve öldü gitti” dedi.183

Mübârekfûrî (ö. 1935) Tuhfetü’l Ahvezi isimli Tirmizi şerhinde Peygamber

Efendimizin terikesi başlıklı bir bab açmış ve orada Ebû Hûreyre (ö. 58/678)’den: Hz.

Fâtıma’nın Hz. Ebû Bekir’e geldiğini ve “Senin mîrâsçıların kimler?” diye sorduğunu o

da; “Benim ailem ve çocuklarımdır” cevabını verince Hz. Fâtıma’nın “Ben niye babama

mîrâsçı olamıyorum?” diye sorduğunu nakleder. Hz. Ebû Bekir de bunun üzerine ben

Peygamberden, “Biz mîrâs bırakmayız dediğini işittim” diye cevap verir. Fakat

Peygamber ailesine ne infak etmişse ben de onu onlara infak edeceğim diye söylediğini

nakleder. Bu hadisin yorumunda Mübârekfûrî ayrıca şunu da ekler; Hz. Fâtıma ile Ebû

Bekir konuşurken Talha b. Ubeydullah, Zübeyr b. Avvam, Abbdurrahman b. Avf, Sad

b. Ebi Vakkas ve Hz. Âişe’nin de onların bu konuşmalarına şahit olduklarını ekler.

Mübârekfûrî hadisin yorumunda bu hadisin isnad açısından hasen olduğunu fakat garib

olduğunu söyler. Çünkü bunu Ebû Seleme’den başka Ebû Hûreyre’den rivâyet eden

kimse olmadığını bildirir.184

İbn Tâvûs (ö. 664/1266) eserinde Buhârî de geçen ve Hz. Fâtıma’nın

Peygamberden kendisine kalan Medine’deki, Fedek’teki ve ganimet olarak kalmış olan

mallarını mîrâs olarak istemesi ve humustan payını istemesi haberini Hz. Ebû Bekir’in

de “Biz Peygamberler topluluğu mîrâs bırakmayız bizim bıraktığımız sadakadır” hadisi